
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 1 & 2 (Senedd) 

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mawrth 2023 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Rhys Morgan 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru
------ 

Cofrestru cyn y cyfarfod: 13:00 - 13:30  

 

1 Cyflwyniadau, dirprwyon ac ymddiheuriadau 

(13:30)   

2 Papurau i’w nodi 

(13:30)   

2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a 

Theithwyr 

 (Tudalennau 1 - 2)  

2.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y 

Cadeirydd ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus 

(Cymru) a Gwelliannau’r Llywodraeth 

 (Tudalennau 3 - 4)  

2.3 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y 

Cadeirydd ynghylch diwygiadau i’r Memorandwm Esboniadol ar y Bil 

Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus 

 (Tudalennau 5 - 7)  

2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler 

Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch hynt y Bil 

Hawliau 

 (Tudalennau 8 - 9)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch iteriad nesaf y rhaglen Cartrefi Cynnes 

 (Tudalennau 10 - 11)  

2.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at Gadeirydd y 

Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb 

Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol 

 (Tudalennau 12 - 15)  

2.7 Gohebiaeth gan y Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod i’r Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalen 16)  

2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol a’r Dirprwy Weinidog 

Partneriaeth Gymdeithasol ynghylch ymateb y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol i Gyllideb Cymru 2023 - 2024 

 (Tudalennau 17 - 32)  

2.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid i’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-

2024 

 (Tudalennau 33 - 34)  

2.10 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a'r 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio) 

 (Tudalennau 35 - 39)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod 

   

4 Llythyr drafft at Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol 

(13:30) (Tudalennau 40 - 41)  



 

 

5 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng 

Nghymru - briff llafar gan y cynghorydd arbenigol 

(13:30-14:00) (Tudalennau 42 - 55)  

Yr Athro Lina Dencik, Prifysgol Caerdydd 

 

Isobel Rorison, Prifysgol Caerdydd 

6 Sesiwn rhanddeiliaid: Cymru Wrth-hiliol 

(14:00- 16:00) (Tudalennau 56 - 65)  



 

 

 

 

 

23 Chwefror 2023 

 

Annwyl Jane,  

Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr  

Roedd yn bryder i ni ddysgu, wrth graffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru, fod llai o gyllid wedi’i 

ddyrannu i’r Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr ar gyfer 2023-24 na'r blynyddoedd 

blaenorol. Fel y gwyddoch, gwnaethom gynnal ymchwiliad yn ddiweddar i’r ddarpariaeth o safleoedd 

ar gyfer cymunedau Sipsiwn, Roma a Theithwyr. Fel rhan o'r ymchwiliad hwnnw, gwnaethom ymweld 

â nifer o safleoedd awdurdodau lleol a gweld drosom ein hunain fod rhai safleoedd yn orlawn a bod 

angen gwneud gwaith cynnal a chadw neu waith adnewyddu ar frys yno. Roedd yn syndod i ni, felly, 

nad yw'r dyraniad ar gyfer y grant wedi cynyddu er mwyn galluogi awdurdodau lleol i wella'r 

safleoedd presennol a datblygu rhai newydd.   

Roedd y ffaith i chi nodi yn eich llythyr at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol na fu 

unrhyw wariant o'r g
[...]

ran mesuryddion rhagdalu a chartrefi oddi ar y grid. Dylai hefyd ystyried pa wersi 
y gellir eu dysgu o nifer y bobl hyn, a chyhoeddi crynodeb o’i chanfyddiadau i 
hysbysu datblygiad polisïau yn y dyfodol.  
 

Tudalen y pecyn 25



8 
 

Argymhelliad 7.  

 
Ymateb: Derbyn 

Bu dyraniadau penodol ar gyfer gwaith gwrth-hiliol yn ogystal â rhoi'r cynllun ar waith 
sydd wedi'u hymgorffori mewn busnes fel arfer ac nid yw'n bosibl nodi pob un o'r 
dyraniadau hynny ar wahân. Ni allwn ymrwymo i roi esboniad llawnach o'r 
buddsoddiad yn y ddau gynllun dros y flwyddyn ariannol nesaf, wedi'i gysylltu â 
gwaith Grŵp Atebolrwydd Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol. 

Mae Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol yn nodi'r Nodau a'r Camau y byddwn yn 
eu cymryd dros y 24 mis nesaf, sy'n ymdrin â phob agwedd ar fywyd cyhoeddus sy'n 
llywio profiad a chyfleoedd bywyd pobl ethnig leiafrifol ac yn dylanwadu arnynt.  

Er mwyn mabwysiadu dull gweithredu gwrth-hiliol, bydd angen i Lywodraeth Cymru, 
gwasanaethau cyhoeddus a phob un ohonom fod yn rhagweithiol wrth nodi hiliaeth 
systemig a mynd i'r afael â hi ym mhob agwedd ar y ffordd y mae Cymru yn gweithio.  
Mae'n golygu bod angen inni edrych ar y ffordd y mae hiliaeth wedi'i hymgorffori yn 
ein polisïau, ein rheolau ffurfiol ac anffurfiol a'r ffordd rydym yn gweithio ac yn 
cynnwys pobl yn y penderfyniadau sy'n effeithio arnynt – ac yna gwneud rhywbeth 
yn ei gylch.  

Cynllun i'r Llywodraeth gyfan yw hwn sy'n cynnwys ymrwymiadau a chamau 
gweithredu o bortffolios Gweinidogol ac o fewn gwasanaeth sifil Llywodraeth Cymru. 

Cafodd dyraniadau ar draws adrannau ar gyfer Cynllun Gweithredu LHDTC+ eu 
dadansoddi fel rhan o bapur y Cabinet i gymeradwyo cyhoeddi'r Cynllun. Mae 
cynlluniau cyllido ar gyfer Cynllun Gweithredu LHDTC+ wedi'u cynnwys yng 
Nghyllideb Bolisi LHDTC+ gwerth £456,000 yn 2023-24.  

 
  

Dylai Llywodraeth Cymru nodi'n glir gyfanswm y gyllideb a ddyrannwyd i Gynllun 
Gweithredu Cymru Wrth-hiliol. Hefyd, dylai Llywodraeth Cymru nodi 
dadansoddiad o ddyraniadau ar draws adrannau ar gyfer Cynllun Gweithredu 
Cymru Wrth-hiliol a Chynllun Gweithredu LHDTC+.  
 

Tudalen y pecyn 26



9 
 

Argymhelliad 8.  

 
Ymateb: Derbyn  

Mae'r grant hwn gan Lywodraeth Cymru wedi bod yn adnodd pwysig ar gyfer 

datblygu gwaith i wella safleoedd a chreu rhai newydd.  Nid oes rhaid i Awdurdodau 

Lleol ddefnyddio'r grant i wneud hyn. Gellir ei flaenoriaethau o'r tu mewn i gyllidebau 

presennol. 

Mae cynigion ar gyfer safleoedd newydd a hyd yn oed ar gyfer gwelliannau yn aml 

yn gymhleth.  Mae hyn yn golygu mai anaml y cânt eu cwblhau'n gyflym a'i bod yn 

bosibl bod cynnig wedi bod yn cael ei ddatblygu ers peth amser cyn i gais am grant 

gael ei wneud.   

Mae'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol yn ymwybodol o'r pryderon ac o'r farn ei 
bod yn hanfodol bwysig manteisio i'r eithaf ar y buddsoddiad mewn safleoedd 
newydd a gwelliannau i safleoedd presennol.   O ystyried yr heriau, mae'n bwysig 
bod Llywodraeth Cymru yn mynd ati i ymgysylltu a hyrwyddo'r grant er mwyn symud 
pethau ymlaen ac mae swyddogion wrthi'n cyfarfod â chynrychiolwyr y cymunedau 
ac Awdurdodau Lleol ledled Cymru er mwyn asesu anghenion a chwmpas i fanteisio 
ar y grant.  

Nid yw'r £3.690 miliwn nas gwariwyd yn 2022-23 wedi'i ddyrannu ar gyfer camau 
gweithredu eraill yn y portffolio Cyfiawnder Cymdeithasol. Mae'r tanwariant hwn 
wedi'i ddefnyddio i leihau pwysau mewn meysydd eraill yn Llywodraeth Cymru. 

 

 

 
  

Dylai Llywodraeth Cymru nodi ar frys y rhesymau dros ddiffyg cynnydd ar 
ddefnyddio’r Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr a sut mae’n bwriadu 
gweithio gydag awdurdodau lleol i sicrhau defnydd o’r gronfa bwysig hon. At 
hynny, dylai Llywodraeth Cymru egluro beth fydd yn digwydd gyda’r £3.690 
miliwn o Gyllideb 2022-23 nas gwariwyd, a chadarnhau y bydd yn cael ei 
ddyrannu i gamau gweithredu yn y maes hwn.  
 

Tudalen y pecyn 27



10 
 

Argymhelliad 9.  

 
Ymateb: Derbyn  

Cred y Gweinidog Cyfiaw
[...]
l VAWDASV ar gyfer 2023-2024 yw £8.005 miliwn, 
sy'n cynnwys cynnydd o 1.65% (£130,000) o gymharu â'r gyllideb ddangosol. Mae'r 
Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol wedi blaenoriaethu cyllid ar gyfer Rhanbarthau 
VAWDASV a'r gwasanaethau arbenigol a ariennir yn uniongyrchol gan Lywodraeth 
Cymru ac wedi cynyddu'r dyraniad ar gyfer y Rhanbarthau 5% a'r dyraniad ar gyfer y 
gwasanaethau arbenigol 4%. Mae'r rhai a ariennir gennym wedi diolch inni am y 
cynnydd hwn, a fydd yn sicrhau y gall gwasanaethau hanfodol sy'n achub bywydau 
barhau i gefnogi'r rhai y mae VAWDASV yn effeithio arnynt. 

Dylai Llywodraeth Cymru egluro cyn y ddadl ar y Gyllideb Derfynol (a drefnwyd ar 
gyfer mis Mawrth 2023) o ble y daw cyllid ar gyfer y gronfa argyfwng i gefnogi 
menywod Heb Hawl i Arian Cyhoeddus. At hynny, dylai Llywodraeth Cymru 
nodi'n glir ei blaenoriaethau gwariant ar gyfer 2023-34 o ran cyflawni strategaeth 
VAWDASV.  
 

Tudalen y pecyn 28



11 
 

Caiff Strategaeth Genedlaethol VAWDASV, a gyhoeddwyd ym mis Mai 2022, ei 
chyflawni drwy ddefnyddio dull glasbrint, a fydd yn dwyn ynghyd sefydliadau 
datganoledig ac annatganoledig, yn ogystal ag atgyfnerthu'r bartneriaeth rhwng y 
sector cyhoeddus, y sector preifat a'r sector arbenigol. Bydd rhan o'r dull hwn o 
weithredu yn cynnwys gweithgor, a gydgadeirir gan un o'n Cynghorwyr VAWDASV 
Cenedlaethol, a fydd yn edrych ar gomisiynu cynaliadwy er mwyn sicrhau bod dull 
cydweithredol o gomisiynu gwasanaethau VAWDASV sy'n lleihau dyblygu ac yn 
targedu cymorth ac ymyriadau lle mae eu hangen fwyaf. Bydd hyn yn sicrhau, drwy 
weithredu ar y cyd, y gallwn ymateb i broblemau sy'n dod i'r amlwg megis yr 
argyfwng costau byw sy'n golygu, waeth ble mae dioddefwr yn byw yng Nghymru, 
fod gwasanaeth cyhoeddus arbenigol, cadarn yn barod i helpu. 

Mae'r gwaith o gyflawni'r strategaeth a'r glasbrint yn cael ei oruchwylio gan y Bwrdd 
Partneriaeth Cenedlaethol, a gydgadeirir gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
a Chomisiynydd yr Heddlu a Thr
[...]
ittee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565  

 
Jane Hutt AS  
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol  
Llywodraeth Cymru  

Tudalen y pecyn 38

hhttps://busnes.senedd.cymru/ieListDocuments.aspx?CId=740&MId=13205&Ver=4
https://busnes.senedd.cymru/documents/s133877/Letter%20from%20the%20Legislation%20Justice%20and%20Constitution%20Committee%20to%20the%20Llywydd%20regarding%20the%20Retaine.pdf


 

 

 cyflwyno barn Llywodraeth Cymru ynghylch sut y gallai’r Bil ryngweithio â 
rhwymedigaethau rhyngwladol Cymru o ran cydraddoldeb a hawliau dynol; a  

 chyflwyno barn Llywodraeth Cymru am sut y gallai’r Bil ryngweithio â Bil Hawliau 
Llywodraeth y DU, os caiff ei ailgyflwyno.   

Byddem yn croesawu ymateb erbyn 1 Mawrth 2023. 

Yn gywir,  

 

Jenny Rathbone AS 

Cadeirydd yu Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Tudalen y pecyn 39



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 40

Eitem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 42

Eitem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 56

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vii o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch y Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr
	2.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus (Cymru) a Gwelliannau’r Llywodraeth
	MA-HB-0525-23 (W)
	MA-HB-0525-23 - Doc 2 - purpose and effect table V2

	2.3 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch diwygiadau i’r Memorandwm Esboniadol ar y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus
	2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler Cyffredinol a Gweinidog y Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch hynt y Bil Hawliau
	2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch iteriad nesaf y rhaglen Cartrefi Cynnes
	2.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad ynghylch y Cytundeb Cysylltiadau Rhyng-sefydliadol
	Letter LJC Post IMG - Welsh Version
	230306 - JH - Written Statement - Safety, Security and Migration Interministerial Group - Welsh
	Ysgrifenedig DATGANIAD
	GAN
	LYWODRAETH CYMRU


	2.7 Gohebiaeth gan y Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod i’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, y Gweinidog Newid Hinsawdd, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol a’r Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol ynghylch ymateb y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol i Gyllideb Cymru 2023 - 2024
	6. Covering letter - MSJ response to Committee recommendations - Welsh - Doc 3
	ESJ Cttee Report Response - Draft Budget 23-24 - Cy

	2.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid i’r Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-2024
	2.10 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a'r Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)
	Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir (Dirymu a Diwygio) - 17 Chwefror 2023

	4 Llythyr drafft at Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol
	5 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng Nghymru - briff llafar gan y cynghorydd arbenigol
	6 Sesiwn rhanddeiliaid: Cymru Wrth-hiliol



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgor 1 & 2  

Dyddiad: Dydd Llun, 20 Mawrth 2023 

Amser: 13.30 - 16.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13243 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jenny Rathbone AS (Cadeirydd) 

Jane Dodds AS 

Altaf Hussain AS 

Sarah Murphy AS 

Sioned Williams AS 

Ken Skates AS 

Tystion: 
Yr Athro Lina Dancik 

Isobel Rorison 

Staff y Pwyllgor: 

Rhys Morgan (Clerc) 

Rachael Davies (Ail Glerc) 

Angharad Roche (Dirprwy Glerc) 

Paul Worthington (Ymchwil) 

 

1 Cyflwyniadau, dirprwyon ac ymddiheuriadau  

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau ac nid oedd unrhyw ddirprwyon yn bresennol.  

http://senedd.tv/


 

 

2 Papurau i'w nodi  

Nododd yr Aelodau y papurau. 



 

 

2.1 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai at y Gweinidog Cyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch y Grant Cyfalaf Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr  

2.2 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch y gwelliannau i’r Bil Partneriaeth Gymdeithasol a Chaffael Cyhoeddus 

(Cymru)  

2.3 Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Partneriaeth Gymdeithasol at y Cadeirydd 

ynghylch diwygiadau i Femorandwm Esboniadol y Bil Partneriaeth Gymdeithasol a 

Chaffael Cyhoeddus (Cymru)  

2.4 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Cwnsler Cyffredinol a 

Gweinidog y Cyfansoddiad at y Llywydd ynghylch cynnydd y Bil Hawliau  

2.5 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Cadeirydd ynghylch 

iteriad nesaf y rhaglen Cartrefi Clyd  

2.6 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Cytundeb Cysylltiadau 

Rhyngsefydliadol  

2.7 Gohebiaeth gan y Rhwydwaith Cydraddoldeb Menywod at y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a 

Ddargedwir (Dirymu a Diwygio)  

2.8 Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, y Gweinidog Newid 

Hinsawdd, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol a’r Dirprwy Weinidog 

Partneriaeth Gymdeithasol ynghylch ymateb y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol i Gyllideb Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-2024  



 

 

2.9 Gohebiaeth gan y Pwyllgor Cyllid at y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol ynghylch gwaith craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-2024  

2.10 Gohebiaeth rhwng y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol a’r 

Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol ynghylch Bil Cyfraith yr UE a Ddargedwir 

(Dirymu a Diwygio)  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) a (ix) i wahardd y cyhoedd o 

weddill y cyfarfod  

Derbyniodd yr Aelodau’r cynnig. 

4 Llythyr drafft at Gomisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol  

Trafododd yr Aelodau y llythyr drafft a chytuno arno. 

5 Cyfiawnder data: y defnydd o ddata personol yn y GIG yng Nghymru - 

sesiwn friffio ar lafar gan y cynghorydd arbenigol  

Cafodd yr Aelodau gyflwyniad gan yr Athro Lina Dencik ac Isobel Rorison. 

6 Sesiwn â rhanddeiliaid: Cymru Wrth-hiliol  

Cyfarfu'r Pwyllgor â rhanddeiliaid i drafod Cynllun Gweithredu Cymru Wrth-hiliol. 


